
Eotóin Oficia
!$■ '

GOBIERHO DEC DR. ADOKFO GÜeíTSES

DIRECCIÓN V ADMINISTRACIÓN 
CA SA D E  GOBIERNO

SALTA, VIERNES 13 OE JUNIO DE 1924. fiño XVI J\f°. 1014

Ces publicaciones del Boletín Oficia!, se tendrán por auténticas; y un ejem­
plar de esda una de ellasse .distribuirá gratuitamente entre los miembros deias 
Cámaras Legislativas y administrativas de la Provincia. ñrt.4.0~Cey H‘\  204

B I J M A E I O

áOTOS DEL PODER EJECUTIVO

mIfílSTEPJO DE GOBIERHO

C om isión M un ic ipa l de C a fuya te— Se acepta 
, l; i renunc ia  tle dosi A n tu n iu  Lo v a g lio .

( P á g i n a  2 j 
So ccr:cedr O rd en an za  Unmó'u 

!T. Cortéz.
(P á g in a  2 )

P o lic ía — Aceptación tic, renunc ia  y  nom­
bram ientos.

( P á g i n a  2 ) 
S u p er io r  T r ib u n a l  de  .Just ic ia— Se a c e p ta

• J a -ren u nc ia*  de l  V o ca l  d oc tor  A lb erto  A1--  
■varez T a m a y o .

' . ( P á g i n a  2 ) 
'•Intendente '"M unicipal de Ja C a p ita l— Se  

nom b ra  a  dou  -Luis E .  L a n g o u .
( P á g i n a  2  )

P o l i c í a  de Ja. C a m p a ba  - C o m i s a r í a ’ d e  Irn-  
y a — Se n o m b ra  a. d o n ' R o d o l f o  P é r e z  ?en 

■reemplazo de  don  'Felipe'  T a p ia .
' ( P á g i n a '  &  )  1

J u e c e s  de paz para L a  V iñ a — Se nombra.
( P á g i n a  i) )

D e p a r ta m e n to  de „ O bras P ú b l i c a s — S e  - l a 1 
au to r iza  ¡t adquir ir  un  N iv e l  Z e iss .

( P á g i n a  3 )

P o l i c í a — N o m b r a m ie n to  de s i ib co m isa r io s .
( P á g i u a  4  )

J e fa tu r a  de P<>1 i c ía — S e  la  au to r iza  a  l l a ­
m ar a l i c i ta c ió n  p ú b lic a  p a ra  Ja p r o v i ­
sión de var io s  e fe c to s .

( P á g in a  4  )

Com isión  M u u ic ip a l  de E l  Carril— S e ' n o m ­
bra m iem b ro s .  ' \

( P á g i n a  4. )

D e p a r ta m e n to  C entral de P o l i c í a — S e  deja  
s in  e fe c to  la  pro v is ió n  do carn e  a d j u d i ­
ca d a  a  don- Ju a é  ¡San J u a n .

( P á g i n a  4  )

MINISTERIO DE HACIENDA

E n c a r g a d o -  del  cobro de h e r b a je  en ' R iv a -
*• d a v i a — S e  n om b ra  a  don  J .  R o d r ig u e s  

del  R e b o l la r  . e n . r e e m p l a z o ' d e - d o n  M a r c e ­
lino' T e je r in a .

• • ( P á g i n a  5  )
R e c e p t o r ía  (G e n e r a l  d e R e f t t a s — S e  c o n c e d e  - 

l i c e n c ia  . al O rdenanza1 F r a n c is c o  -Figue-  
roa.

( P á g i n a  5 )



M IN IS TER IO  DE G O BIERN O

A c e p t a c i ó n  <le r e n u n c i a

16 5 9 — Salta, M a yo  23 de 19 23 
Visto este expediente N ° 5066-

F, en que consta ia renuncia e le­
vada p o r .e l  señor -Antonio L o- 
vag'lio del cargo de miembro de 
la Comisión M unicipal de Caíaya- 

t e >

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia

D E C R E T A :

Art. i ° . — 'Acéptase la renuncia 
interpuesta, por don Antonio L o- 
vaglio  del cargo de miem bro de 
la H . Com isión M unicipal del de­
partamento de Cafayate.

Art. 2°.— Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro  Oficial y  
archívese.— G U E M E S — L u i s  L ó ­
p e z .

C o n c e d  í m i  l *1 l ic<*m;¡H

16 6 0 — Salta, M ayo 23 de 1924 
Visto este expediente N °  5400-

C, por el que el Ordenanza R a ­
m ón H . Cortes solicita veinte dias 
de licencia, por razones de salud; 
átenlo el certificado médico que 
acompaña.

E l Podef Ejecutivo de la Provincia

■ d e c r e t a :

Art. i° .— Concédese veinte dias 
de licencia, con goce dé sueldo, 
al O rdenanza don R am ó n  H . C o r­
tes,

Art. T o m e  razón C ontadu­
ría General, . comuniqúese, publi- 
quese, dése al Registro  Oficial' y  
archívese — G U E M E S — L u r s  L ó-
IMÍ/.

Renuncia y iiomhmmioiito

1 6 6 1 — Salta ' Ma}-o 26 de 1924 
Visto este expediente N u 6104- 

E, por el que la Jefatura de P o ­
licía eleva la renuncia presentada 
por el Com isario de Cam po Qui- 
jano; atento las propuestas que 
en el m ism o form ula, .

E l  Poder Ejecutivo de la P iw in cia  

d e c r e t a :

Art. i° .— Acéptase la renuncia 
interpuesta por el Com isario de 
«Campo Quijano», don Rodolfo 
Perez v nómbrase en su la g a r  al 
actual Subcomisario de Investiga­
ciones don Marcos Ofíredi y  en 
reemplazo de éste al Subcom isario 
de la Sección S egu n d a  don M i ­
guel A .  Aguirre.

Art. 2o. —  Com uniqúese, pnbli- 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese, - G U E M E S — L u i s  L ó ­
p e z .  ■

Afteptoftióu de

1662 — Salta, M ayo 26 de 1924 
V ista  la comunicación del d o c­

tor A lberto  A lv a re z  T anm yo, re i­
terando su renuncia indeclinable 
del cargo de Vocal del Superior 
T ribu n al de jiisticia.
E l  Poder Ejecutivo de !a Provincia  

d e c r e t a :

Art. i ° .— Acéptase dicha re n u n ­
cia.

Art. 2 o.—  Comuniqúese, pubiíque- 
se, dése al Registro  Oficial v ar­
chívese.—  G Ü E M E S — L u i s  L ópez

N o m b ra m ie n ií*

N° 16 6 3 — Salta, M ayo 27 de .1924 
H abiendo el H . Senad o prestado 

el acuerdo solicitado por el ]?. E-



para nom brar nuevam ente Inten- j 
cíente M unicipal de la Capital al i 
señor L u is  E .  L an gou ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. i ° . — N óm brase Intendente 
M unicipal de la Capital por un 
nuevo periodo al señor L u is  E- Lau- 
gou..

Art. 2o.— Comuniqúese, publíque- 
se, dése al Registro Oficial y  archí­
vese. -  G U E M E S — L u i s  L ó p e z

'  Ce¡4;witi:¡ y  n o m b ra m ie n to

N u 1664 — Salta, M ayo 27 de 19.24 
Atento lo solicitado por la J e ­

fatura de Policía  en expediente 
6 1 1 6 — E ,

E l  Poder Ejecutivo de lo,. P/cy/naa

■ d e c r e t a :

' Art. i ° . — Declárase cesante por 
razones de mejor servicio, ál C o ­
misario de Policía del departam en­
to de Iruj'a  don F elipe  Tapia , y  
nómbrase en su lu gar  al señor 
R odolfo  Pérez.

Art. 2 o! — Comuniqúese, publíque- 
se, dése a l 'R egistro  Oficial y  archí­
vese.— - G U E M E S  — L u i s  L ó p e z

N o m b ra m ie n to s

N Q 1 6 6 5 — Salta, M a yo  27*de 1924 
Vista la terna enviada por la 

Comisión M unicipal de L a  V iñ a , 
para el nombramiento de jueces 
de p az—  Exp. 5 0 7 . 3 - F\

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia  
D E C R E T A :

Art. i".— N óm brase jueces de 
paz Propietario y  Suplente  del de­
partamento L a  V iñ a, para el ejer­
cicio del corriente año, a los seño­

res V irg ilio  N u ñ e z  y  Carlos A  
-Botelli, respectivamente.

Art. 2o. —  C om uniqúese, publí- 
quese dése al Registro Oficial y 
archívese— G U E M E S  —  L u i s  L ó ­
p e z .

Autorización
N °  1666 —  Salta, M ayo  27 de 1924 

Visto este expediente N ° 6 o 5 i  
— E, por el que el Departamento 
de Obras Públicas, T op ografía  é 
Irrigación solicita se le autorice á 
adquirir un N iv e l Zeiss, tipo g r a n ­
de, modelo III ,  y,

c o n s i d e r a n d o :

Q ue como lo expresa el citado' 
Departamento técnico, ia adqui­
sición de. que se trata reviste el 
carácter de urgente é imnrcscm-O x
dible por cuanto dicho elemento 
es indispensable en los trabajos 
preliminares á la obra de la payi-" 
mentación. • ;

Q u e en tal- virtud y  atento á lo 
informado por Contaduría G e n e ­
ral, corresponde . proveer como se 
pide. '

Por tanto:

E l  Poder Ejecutivo de ía  _ Provinia  

D E C R E T A :

Art. i 0.— Autorízase al D ep arta­
mento de Obras Publicas, á ad ­
quirir 1111 N iv e l  Zeiss, tipo g r a n ­
de, modelo I I L  por el precio de 
seiscientos noventa pesos moneda 

i legal, debiendo imputarse .el >jéf&sv 
to á la L e y  1185. - , : .

Art. 2c.— T om e razón Coutadu 
¡ ría General, Departam ento .de. O- 

bras Públicas; comuniqúese, pu- 
blíquese, dése. a l.  R egistro  Oficial 
y  archívese. — G U E M E S  -  L  y IS 
L ó p e z .



N o m b ra m ie n to  ,

1 6 6 9 — Salta, Ma3'o 28 de 1924 
V ista  la comunicación de la Jefa­

tura de Policía, (H xp0N °-6 124, le ­
tra E) por la que solicita las de­
signaciones que en ella se determi 
nan,

Por tauto: 

tE l' Poker Ejecutivo de ' la Provincia 
d e c r e t a :

Art. 1".— N óm brase a! actual sub 
comisario de la Sección 1 a. d e e s  
ta Capital don. R e m ig io  R e y e s  Esco 
toriu para ocupar el cargo vacan 
te deSubcomisario de Policía de«El 
T u nal»  (Galpón) y  para ocupar 
la vacante que deja este, al señor 
Dem etrio Moreno.

A r t  2°.— Com uniqúese, publí- • 
quese, dése al Registro Oficial y  
archívese.— G  J E M E S — L u i s  Ló- ;;
P E Z .

Autorización'
1 6 7 0 — Salta, M ayo 28 de 1924 

Visto este expediente N ü 6105
E , por el que la Jefatura de P o li­
cía solicita se le autorice á llam ar 
á licitación .para proveer al C u e r ­
po de Bomberos y  V ig ila n te s  de los 
efectos que expresa; atento lo in ­
formado por Contaduría General 
á fs. 4 vta.,

E l  Poder Ejecutivo de la Proz mcict 
d e c r e t a :

A rt. 1°.— Autorízase á la Jefa- 
tatura de P olic ía  á llam ar á lic i­
tación pública para la provisión al 
Cuerpo de Bomberos, y  V igilantes 
de. los efectos que-menciona,con 
sujección. á las disposiciones perti­
nentes’ de la .L e} ' de Contabilidad.

Art. 2"— E l valor que arroje el., 
monto total de Jos efectos . á lici­

tarse, deberá ser satisfecho con las 
asignaciones respectivas de la L e y  
de presupuesto para el año eu 
curso.

Art- 30— De acuerdo á lo m a ­
nifestado por Contaduría á f s -4, 
Jefatura de Policía dispondrá el 
ingreso á Tesorería G eneral dé ia 

Provincia de los fondos sobran­
tes del ejercicio 1923

A rt-  4 “ — T o m e  razón C ontadu­
ría, Jefatura de Policía; com uniqúe­
se, publique.se, é insértese en el 
Registro Oficial y  archívese. — - 
G U E M E S — L u i s  L ó p e z .

Nombramientos

1 6 7 1 — Salta, M ayo 28 de 1924 . 
Encontrándose desintegrada la

H. Comisión M unicipal de E l  CÁ-. 
r r i l ,

E l  Poder Ejecutivo de la Provincia
D E C R E T A .:

Art. i ° — N óm brase miembros 
de la H r  Comisión Municipal de 
E i  Carril á los señores Arsehio F e r ­
nández y  Julio Mariani.

Art. 2o. — Com uniqúese, publí- 
quese, dése al Registro ' Oficial y  
archívese.— G U E M E S — L u i s  Ló--
P E Z .

Dejando sin efe -to ujin di-SposioícíJ

1672— Salta, M ayo 30 de 1924 
V isto  este expediente N ° 58 59

-t~E, eu que constan ¡as actuacio­
nes producidas con motivo de la 
licitación pública llevada a cabo 
el dia primero de Febrero ppdo., 
para proveer de artículos de con» 
sumo al Departamento Central de 
Policía, venido- para conocer dé la 
falta de cumplimiento de dou José 
S an  Juan á lo proscripto por e l



artículo 90 de la L e y  de Contabi­
lidad; y,

c o n s i d e r a n d o :

Q ue el causante, don José San 
Juan, al concurrir á la citada lic i­
tación eu su calidad de proveedor 
de carne, suscribió el pliego de 
condiciones-de fs. 2, obligándose,- 
por. tanto, aUfie-1- cumplimiento de 
todas sus cláusulas.

O u e uná de 'e llás , la contenida 
en el srtí’c'ulo 2°, establece:' «Los 
prbpouentés adjuntarán’ á sus res­
pectivas propuestas; y en garantía 
las mismas, un certificado dé 
depósito^ .correspondiente ■ al- 10 
^►dekval’ór totál- dé ellas: Eii -caso . 
d é ' ‘ser ’ aceptadá’, el proponente» re*' 
forzará el depósito de garantía- 
4iasta el 20 y% -dél’1 importe de lo 
adjudicado» disposición concordan­
te con lo estatuido por la Ley. de.- 
Contabilidad eti--sus artículos■■■ 841 
y 90:

Que, por decreto del 12 de-Fe- 
brero último, corriente rá fs. 19, se 
aceptó.— entré otras— la propuesta 
del nombrado señor San J u a n 'p a ra  
proveer carne al precio de treinta 
’y treg-ceutavos-el kilo, disponién­
dose-a fsi''2 4 ‘ que debía in te g ra rrel 
depósito- de garantíaihastacom ple- 
tar el 10 ^«fijado cómo m ínim um , 
providencia qiie- le fué-uotificada 
en cinco d e 'M a rzo  ppdó., según 
constará-, fs-.- 24.--— Posteriormente- 
co a  fecha 2 0 ’ dél actual le ' fué 
reireradai la- referidandisposicróií! 
comel. agregado-defque, si no daba-: 
cumplimiento'.a -ella; s e  haríaí pa­
sible de la s  Sanciones l e a l e s  (tres-' 
pectivás (fs.r2 7) }

Q ue'seguir infor;to&¡ Contaduría 
General con fecha de ayer, el re-

ferido señor San Juan 110 ha da-- 
do cumplimiento á-las precitadas- 
disposiciones legales'.

Por tanto y atento lo prescripto 
por la L e y  de Contabilidad en sus' 
artículos 87- y  9 0 — última parte,

o
E l  Poder Ejecutivo Je la Provincia 

d e c r e t a :

Art. i° - -D e c lá r a s e  sin efecto á 
partir de la fecha, la provisión de 
carne al Departamento Centra! fie 
Polic ía  adjudicada a don J ü s é S a n  
Juan" por decreto del 12 de Fcbre- 
10 ppdo.

Art. 2o— Declárase.- igualmente, 
que el citado señor San Juan ha' 
perdido su derecho al depósito 'de 
garantía que;-tiene hecho en -Teso­
rería G en era l--a rt ícu lo  90, ultima 
parte —ley' cita'dá.

Art. 30 —  Pásese este'expediente' 
á la Jefatura de Policía para que 
tome las medidas del" caso á fia 

i de 'asegurar la provisión de carne 
en la forma prescriptá' por el- inci­
so b) del artículo 83 de la recor­
dada ley, y sea con espe-eial apli­
cación,’ para lo sucesivo, de-lo cine 
dispone la misma eu él apartado 
b) del artículo 94.

Art. 4”— Com uníquesejpiiblíque- 
se y dése al Registro Ofifciak 
— G U - E M E S ^ - L u is - ’ L ópiíz.-

M INISTERIO DE HACIENDA'

iJ fotm ia* y itoml rainícnto

N° 1 6 6 7 — Saltá- Máyo-27 de 1924- 
Vistailar notá’Jáfe-Réeépt<H;{ Ge- 

neral de'Rentas- E x p te 1 N ° -i 4 0 6 ' ^  
en i á  qüé 'comuttiiíá* qué el - s e ñ o r ; 
MárcéHñóiTejefáiha n o ;se há -h!?f]:o ■ 
cargo del puesto de E ncargado del



cobro de herbaje en campos fisca­
les dei Departamento de Rivada- ■ 
\ia, Banda Norte, para el que fué . 
designado por decreto de fecha 14 
de. Enero ppdo,. proponiendo para 
desempeñar el mismo al Receptor 
de esa localidad don J. Rodrigue/, 
del R eb ollar ,  *

E l Gobernador de la Provincia  

DECRETA:

Art. i ° — D éjase  cesante al señor 
M arcelino T ejerin a  del cargo de 
E ncargado del cobro de herbaje en 
campos fiscales dei Departamento 
deRivad& via, Banda Norte, y  nóm­
brase en su reemplazo al señor- 
j .  R odríguez del Rebollar; debien­
do prestar la fianza que establece 
el art. 77 de la L e y  de Contabilidad.

Art, 2o. —  Com uniqúese, publí- ; 
quese, dése al R egistro  Oficial v  |
archívese.— G U E M E S — J. C. T o -  I
R I M O . ,  j

L i c e n c i a  y  u r . m b i ' i i n i i e n t o

N  ' ¿ 668— Salta, M ayo 27 de 1924 
V ista la solicitud de licencia 

Tíxj-te i\'ü i4 2 9  R , formulada por el 
señor Francisco Figueroa. O r d e ­
nanza de Receptoría General de 
Rentas; atento a i as . razones en 
que la funda. certificado módico 
que acompaña autorizado por el 
doctor fran cisco  Araoz Castella­
nos y a lo informado por Conta­
duría General. • • ;

E l  Gobernador de la Provincia 

D E C R E T A :

Art. 1° .Concédese, um mes deOi- í 
ceucia, con goce de sueldo,- ahOrcle- j 
rau;\a de la .R ecep toría  , General 
de Renías don Franqiscó. F ig u e m a  < j 
y  nombras;: ,en ( <su , reem plazó,. .>•

■» * t > * • . * f. ' i ((1 ‘5 J ; * ''' »

mientras dure su licencia, al señor 
W a ld in o  Garay. ■; • . :

Art. 2°.— Com uniqúese, p u b lí--  
queso, dése al Registro Oficial 
y  archívese. —  G Ü E M E S  —  J. C. 
T o r i n ' o .

SUPERIOR..TRIBUNAL DE JUSTICIA

Juicio Petición de alimentos litis ex 
/tensas. Dolores Gvzmán de Revio- 
la l's. /ose Reulola. Jueces. 
Doctores Cornejo, Isasme.ndi", Men- 

dioroz.

Salta, M a yo  3 de 1920 
Vistos.— E l  recurso de apela­

ción interpuesto contra el auto de 
fs. 6.

c o n s i d e r a n d o :

Q ue el apelante Don José S. 
R eu lo la  solicita se modifique el 

auto venido en grado por ser en 
su concepto excesiva la sunia fija­
da por el inferior por concepto de 
pensión alimenticia y  litis a e x ­
pensas, en el juicio de divorcio que 
le ha prom ovido su esposa.

Q u e  en atención a las razones e x ­
puestas por el Sr. Reulola, el T r i ­
bunal . encuentra atendibles sus 
observaciones en cuanto a la s u ­
m a fijada .para litis- expensas, no 
asi la que form ula sobre el monto 
de la pensión alimenticia, que re ­
sulta' equitativa considerand© la 
carestía actual de la vida.

Por tanto; se resuelve.— C on fir­
m ar. e l  auto anclado en la parteA 1
que .'fija-■ en 1 treinta pesos m en su a­
les la pensión alimenticia que por 
adelantado debe pasar el apelado 
a su 'jespoBa: Dolores G u zm au , ^



se lo modifica respecto a la suma 
■ señalada por litis expensas que se ¡ 
la -fija en cien -pesos. . ’ 

'H ág a se  saber, copíese y  devuél­
vase:— A, Mendioroz, A .  F. Corne­
jo, A . A. Isasmcndi. — ante mi: E r ­
nesto Arias.

J u d o  ' hlerencia Vacante, Denuncia­
da /'or Pedro Peña, de. Eudosia 
’Ortiz de AJvarez.—  /urces: docto­
res Cornejo, Etcheverry v Centu­
rión..

Salta, M ayo  13 de 1921  
Vistos y  Considerando: la e x ­

cusación del señor Vocal doctor 
Isasmcndi, y. siendo legal los m o ­
tivos en que la funda, se la 
acepta, y  entrando a resolver so­
bre lo principal,

C o n s i d e r a n d o ,  el 
tiempo que. don Pedro Peña lia 
desempeñado el cargo de deposita­
rio de los bienes de la sucesión, la 
clase de estos como asi mismo su 
importancia, el T ribu nal en cu en ­
tra elevada la regulación practica­
dla por el Inferior.

Por ello, se resuelve: modificar 
el auto apelado, fijando en la su- 
ona de setecientos pesos '% el 
honorario de dicho depositario.. 

H ágase  saber, cópiese y  d evu él­
vase.—  A. F . C ornejo— J. A ,  Centur 
rión —  Daniel E tch everry  —  Ante 
mi: Ernesto Arias.

2 ° Cuerpo del Juicio Sucesorio de. 
don. j .  Benjamín Ddva/os —  ju e­
ces: doctores Cornejo —  Centurión y  
Meiid’ioroz.

Salta, M ayo 13 de 1924 
Vistos:

E l recurso de apelación inter­
puesto contra el auto de f e c h a ' 15 de

Marzo pasado corriente de fs. 34.2 
vta a 343, que regu la  los hono­
rarios del doctor Carlos S errey  en 
su doble carácter de apoderado y  ' 
abogado de uno de los herederos 
de esta sucesión de J. Benjam ín 
Dávalos, en la suma de quince mil 
pesos y  los del perito inven- 
tariador y  avaluador don José 
María Legu izaiuón  en la de mil 
pesos moneda nacional

C O N S ID E R A N D O :.
Q u e eu atención a la im portan­

cia del ju icio y  al trabajo practi­
cado d ich as . regulaciones resultan 
equitativas.

Por ello v los fundamentos del 
auto apelado, se lo confirma.

Tóm ese  razón, 110tifique.se y ,  
devuélvase préviá reposición.—
A. Centurión— A. F. C orn ejo—  A . 
Mendioro/.->-Ante mi: Ernesto A -  
rias. —  Palabra textada 110 vale.

Juicio Ejecutivo Híginio A- 
rredondo vs.' Manuel Mateo 
y Sociedad Mateo Bracéus. 
jueces doctores Cornejo, l- 
sasniendí y Centurión.
Salta, M ayo 20 de 1921 
Visto?: S iendo  equ i ta t iva  la. 

r eg u la c ió n  co r r ien te  á fs. 15 su 
la conf irma:

Notifíquese,  tóm ese  razón y  
d e v u é lv a s e .— A. F .  C o rn e jo .  J. Á. 
Centur ión ,  A. A. Isasmendi.  A n ­
te mi: E r n e s to  Ar ias .

Juicio Sucesorio de Ramón Pe~  
reyra, Jueces: doctores Cor­
nejo, Mendióros, Centurión. 
Salta, M ayo 20 de 1921. 

Vistos: atenta- la naturaleza del 
asunto y la labor profesional del 
letrado doctor L uis  L ópez, sé rao-



difica la regulación que de sus 
honorarios hace el auto corriente 
á, fs. r i 3, estimándose estos, en la 
cantidad, de cien, pesos “}{{.

Notifíquese, tómese razón y  de­
v u é l v a s e .—  A. Mendioroz, A  F .  
Cornejo, J. A. Ceuturióu. A.nte 
mi: Ernesto Arias.

TITf Juicio Embargo Preventivo seguido por 
Higinio Arredbndó, contra Domin­
go y Pablo. Orellami Garda: jmices 
doctores: Cornejo, hasmendi v Cen­
turión.
Saltn, Mayo 20 de 1921,

Vistos:
Atenta la importancia del juicio 

y  el trabajo practicado, se modifi­
ca  el auto apelado, regulándose 
los honorarios del doctor Luís  L ó ­
pez, en la suma de doscientos, pe­
sos moneda nacional:

Notifíquese, tómése razón y  d e ­
vuélvase.
A. F. Cornejo, j .  A . Centurión, A. 
A .  Isasmendi. Ante mi:- Ernesto A '  
rías.

Juicio Ejecutivo seguido por el Banco 
Provincial de Salta, contra Francis­
co Jl, Ma dar iaga y  La:r a Mada'riaga: 

Jueces:. doctores Cornejo, Tsasmendi, 
Centurión.

Salta-, Mayo 20 de 192!. 
Vistos:
P o r  sus fundamentos se confirma 

el auto apelado de fecha .A bril  12, 
corriente a fs. 4 vta.

Notifíquesé, tómese razón, y  de­
vuélvase, A. F . C ornejo A. A  I'sas- 
m endí J. A .  Centurión.--Ante mi: 
E rnesto  Arias.

fuicio Ejecutivo, seguido .p$r Arredon- . 
do y  Compañía contra Jeoricio A l­
bornoz: jaeces: doctores Cornejo, Isas- 
mendi. Centururn.

Salta,, Mía yo 20 de. 192.1- 
Y. Vistos:- 
Siendo equitativa la~ regulación; 

corriente a fs. 89, se Ja confirma.

Notifíquese, tómese razón, y  d e ­
v u é lv a s e .— J. A. Qenturioií, Á>- A.. 
Isasmendi, A., P. Cor.nejo, Ante mi: 
Ernesto' Arias.

Junta de Escrutinio de la*Proviñaia..

Lista’ de candidatos a C onceja les 
M unicipales, proclamados por cin­
co contribuyentes para las eleccio­
nes que tendrán lugar el 22 del 
corriente, para renovar el H .-C on­
cejo Deliberante.

E m ilio  Esp&lta 

José Perez Segura'

C h au ki F. Zaxif*

R  acco Filipovich.

José Suárez.- 

D á vid  Paz- 

E n riq u e  B árgioni 

Antonio Ordoñéz

Salta, Junio 9 de 1924

J u l i o  F í g u e r ' o a  S.
Presidente

P ed io  J . Araiida
SécrfetaYió

Jun ia de Escrutrnio d r  la: Provincia

Lista presentada por- cinco con­
tribuyentes-, proel a-ma-n-do cairdida-' 
tos a Coiicejales M unicipales en las 
elécciones q u ete n d rá ñ  lugar el diá 
28 d d '  corriente, a l o s '.si guien tés 
señores:

Gabriel Sal'611 
Miguel Pascual 
Ábdrés.II vento 
Casimiro Serralta -



Salta, J nnio 7 de 1924 

Julio F igueroa S.
P ro p ic íe n le

Pedro J . Arando. •
S ecreta  r io

EDICTOS
D E S L I N D E — Habiéndose presenta­
do los señores Godeken y  Cía. por 
sus propios derechos solicitando el 
deslinde, mensura y  amojonamien­
to de la tinca denominada «Villa 
Violeta» ubicada ea el departamen­
to de la capital partido de V elar-  
de, cuyos límites son: A l Norte, he­
rederos c» sucesores de don Q uin­
tín Sosa; Este, terrenos de los se­
ñores Patrón Hermanos; Sud, ca­
mino de Cerrillos a la Silleta, y 
Oeste, terrenos de doña Concepción 
Sánchez, el señor ju e z  de P r im e ­
ra Instancia en lo Civil y  C o m e r­
cial y ]•'•. Nominación doctor A n ­
gel Maiía Figueroa, ha dictado el 
siguiente auto: Salta, Mayo *9 de 
1924— Autos y  vistos: La presenta­
ción que antecede, téngasele por 
parte y constituido el domicilio 
que se indica— En mérito de los 
títulos de propiedad agregados de 
fs. 1 a 8, por iniciado juicio de 
deslinde, mensura y  amojonamien­
to. de la finca denominada «Villa 
Violeta» ubicada er. el partido de 
V elard e, departamento de la capi­
tal, de pertenencia de los señores 
G odeken y  Cia. Cítese por edictos 
que se publicarán por el término 
de  ley en dos diarios que los in­
teresados designen y  por. una sola 
vez en el « Boletín Oficial,» haciéndo­
se saber las diligencias que van a 
practicarse y  que darán principio 
el dia que el/ agrim ensor señale, 
a todos los que tengan ínteres en 
ella.—-Téngase como perito agii^ 
mensor al propuesto señor Jorge 
Alderete (Artículos 570 y  575 del

Cód. de Pro.) quien deberá ■ pose­
sionarse del cargo en cualquier a u ­
diencia.— Señálase los dias M artes 
y  V iern es de cada semana, o s u b ­
siguientes, en casó de leria, para 
las notificaciones en S ecretaría  

. (Art. 51 del Cód. de Pro)—■ Repon 
gase, Angel María Figueroa.—  l<;> 
que el suscrito secretario hace s a ­
ber a sus efectos, a los interesa­
dos, por medio del presente edic­
to.— Salta, M ayo 10 de .1924 — D.
F. Cornejo h ijo — Escribano secre- 
ta r io ._________________ (610)___

S U C E S O R I O — Por disposición dei 
señor Juez, de I a . Instancia en lo C i­
vil y  Comercial y 3a. nominación de 
ésta provincia, doctor don F ran cisco  
E  Padilla, de fecha D icienbre 5 de 
19/9. se cita y emplaza por el térm i­
no de treinta días., a contar desde la- 
prim era publicación del presento, a. 
todos Jos que se consideren con dere-- 
cho a los bienes dejados-por el fa lle ­
cim iento de don J&aara d e  l a  C r u s  

. D e l g a d o ,  va sean como herederos 
ó acreedores para que dentro de di­
cho término, comparezcan por ante 

- su Juzgado y  Secretaría del que sus­
cribe, a deducir sus acciones en forma, 
bajo apercibim iento de lo que hubie­
re Jugar por derecho.— Salta, Febrero
27 de 1923— Enrique Sanm illán, E s ­
cribano Secretario. (N° 6x1)

E D IC T O .— Se cita por el térm ino 
de treinta dias a todos los in teresa­
dos en la formación de títulos por 
posesión treintenaria solicitada po; 
doña Carmen U libarri de H e rr e r a ,  
de la  propiedad ubicada en la Esqui­
na de las calles Lorohuasi y 12 d - 
M ayo Ja que • tiene una extensión 
aproxim ada de 43 50 metros sobre eí 
frente Este, por 35 metros sobre e! 
frente Norte, limita: al N aciente y 
Norte, con calles publicas; a! Ponient - 
con propiedad de doña M icaela, Pe 
reyra de Ouzmán y al Sud con W ei: - 
ceslao V aldez.— L o que el suscrií > 
Secretario hace saber a sus efecto: 
— Salta, ju n io  9 de 7924 — F*. )■', 
Cornejo (hijo):- 1 •• ■ (612}



C I T A C I O N - P o r  disposición 
-del señor ju ez  de primera instancia 
y  3a nominación, en lo Civil y C o ­
mercial, doctor H um berto Cánepa, 
se cita y emplaza por el término 
de esta, publicación, que se hará 
durante veinte veces, a don Ladis­
lao Baez, para que comparezca a 
estar a derecho en la tercería de 
dominio deducida por don Nicolás 
M aisauo eñ la ejecución que le 
sigue don José Molins, bajo aper­

c ib im ie n to  de nombrársele defen­
sor que lo represente en caso.de 
que no compareciese en el término 
fijado.—-Salta, Diciembre . 14 de
1 9 2 3 .— E nrique Saamiiián,- escri­
bano secretario. (N'J' ó 15)

/

S U C E S O R I O — Por disposición 

-del señor ju ez de i a. instancia en 

lo  civil y comercial y  3“. uomiua- 

cióu, de esta Provincia, "doctor don 

H um b erto  Cánepa, se cita v em ­

plaza por el término de treinta 

días, a contar desde la primera 

publicación del presente, a todos 

los que se consideren con dereho 

a los bienes dejados por falleci­
miento de doña -

n a  ' Q - o n z á l e z ^ ” d e
U S T i a . ñ . e Z l ,  ya  sean como here- 
■deros o acreedores, para que den­
tro de dicho término comparezcan 
por ante su ju zgad o  y  secretaría 
del que suscribe, a deducir sus ac­
ciones eu forma, bajo apercibi­
miento de lo que hubiere lugar 
por derecho.— Salta, M ayo 5 de
19 2 4 .— E nrique Sanm illán, escri­

ban o  secretario. (616)

REMATES

Por José Ma. Leguizamón*

J U D I C I A L

Por disposición del Sr, Juez doc­
tor de 3a N om inación y .como co­
rrespondiente ai juicio sucesorio de 
E gid io  y Dolores L. de Arias, el
28 de Julio  del corriente áño a las 
i y ; en mi escritorio A lberd í 323, 
venderé con base de $ 1.000, 
la cuarta parte de un terreno 'ubi-! 
cado en Chicoana partido de T o ~  
lian 3' con base de $ 444.44, otro 
terreno de igual ubicación, cuyos 
detalles se expresan en los edictos 
publicados, en los diarios lócale 
N u eva  E poca  y E l  Diario y sin1 
base un lote de ganado vacu no.—  
José M aría  L eguizam ón, M a r t i l le -J 
r o .—   ̂ (614)

Por José Ma. Leguizamón

J U D I C I A L

Por disposición del señor }ue 
doctor F ig u ero a  y  como correspon-j 
diente á la e jecu ción 'seguid a  con 
tra doña A m alia  M . de Villafañe, 
el 30 del corriente mes de Junio á 
las 17, en mi escritorio Alberdi 323' 
venderé con base de $■ 11.333.33, o 

i sean las dos terceras parles dé la 
tasación fiscaj;-.una casa ubicada eii 
esta ciudad, en la calle Alsina N^ 
475, de propiedad de la ejecutada- 
— José M aría  Leguizam ón, M arti­
liero. ( 6 i ¿



CONTADURIA GENERAL

Resumen del m ovim iento que ha tenido TESORERÍA GENERAL 
de la PROVINCIA, en el mes ds Mayo del año 1924.

A

iira E ziso s
o

Saldo del mes de A bril p.pdo.

RECEPTORÍA 6EHERAC

Contribución Territorial $
Patentes Generales « 
Sellados
Im puesto a los Vinos «
Multas «
G uías * «
Cueros «
Bosques «
E ventuales «
Im puesto al Azúcar «
A guas Corrientes Cam paña *
Im puesto a los Perfumes. «
R enta Atrasada «

Impuestos al Consumo

Bebidas *
Cigarrillos «
Cigarros «
Tabacos «
Coca «
N al yes , «

Im puesto Herencia-;
Subsidio Naeional
Aguas Corrientes Cam paña
Boletín Oficial
O b li g a c i o n e s  a C o b r a r
Obligaciones a cobrar eu ejecución
Caja de jubilaciones y Pensiones
Em bargos
Presupuesto G eneral de Gastos r.924
Depósitos en G arantía
Banco Provincial, R entas Oren erales

Total de los ingreses

40672.1.0 
26.292.—  
3 3 .7 7 6 . 8 0  
24.40449 
4-395-4° 
9-973-15 
4 - 5 5 9 - 2 0  
6.324.90 

55 r-—  
T.502.10
T .1 2 5 . 7 0

4.618.7O
i 2 .6 3 3 .3 O

24.91.!..' .7 
2 3.651.-20 

755-75 
2-453-TO 
4.320 —  

3 2 8 . —

$ 27.506.85;-

170.8ai.S4

56.322.12

4. r 39.67 
7.200.— 

60.— 
3x2.80 
.820.33
733-75 

;.749.86
7TO-—
I T T .  7 0

’-757-5° 
372.2494 401 i i 8 . 8 t

$ 428.685.60



POR DEUDA CIQUIDfiDfl

■Ejercicio d e -1922 592 8̂3

« • « 5923 '.” 4 7 1'34
* « I924 165.835.45 177.899.62

« Obligaciones á Cobrar 44.979.36
« Obligaciones a cobrar en ejecución 848730
« Embargos 1.101.50
« Consejo General de Educación --38.026.72
« Caja de Jubilaciones y  Pensiones 2-.159.65
«. Rodrigo y Soria: 7 Noviembre 1923- 1.100.20

*  Banco Provincial de Salta

Rentas Generales 58-387.75 . .
Ley S52 52.263.02
Depósitos en Garantía 30 757.50 141.408.27 407.523.6i

S  , """
Existencia en caja que pasa para el mes de Junio de. 1924 21.163.04

* $ 428.685.66

-Salta, Junio 4 de 1924. '

Conforme: L,AUDINO PERKYRA C l HTO M . T o í.l-n O
C o aia tío - ©ens-rai Tesereira ©e&eiraj

MSNÍ5 T E R I O  DE H ACIEN D A: Despacho, Junio 4 de 1924.

Apruébase el presente resumen del movimiento de Tesorería General de 
la Provincia por' el mes de Mayo del corriente año, publiquQge ' por el tér­
mino de ocho dias en dos diarios de la localidad y  en. e] BOLETIN OFICIAL y 
archívese

J. C. T o r ín o
UiBiftro d«i F»eten<L%


